
6427 F. t. beslutn. om en ny energiforsyningsstruktur 6428 

Bemærkninger til forslagets enkelte punkter 

Ad 1 
Det lokale energiselskab skal have følgende opga- 

ver: 
-  distribution af el, fjernvarme og naturgas 
-  produktion af decentral kraftvarme, fjernvarme og 

biogas 
-  rådgivning, finansiering (herunder tredjepartsfi- 

nansiering), garantistillelse m.v. i forbindelse med 
energibesparelser, vedvarende energi m.v. 

-  opkrævning af miljøafgift (passageafgift) hos (mu- 
lige) forbrugere, som ikke udnytter deres mulighed 
for forsyning med fjernvarme eller naturgas. Afgif- 
ten kan være i størrelsesordenen 2.000 kr. pr. år. In- 
den for naturgasområder tilfalder afgiften det 
landsdækkende selskab, mens det lokale energisel- 
skab kan anvende provenuet for fjernvarmeområ- 
der til at billiggøre varme samt til de tidligere 
nævnte opgaver. 
De lokale energiselskaber skal have leveringspligt, 

og forbrugerne skal have tilsIutnirigspligt, dersom 
energibehovet ikke dækkes samfundsøkonomisk og 
energi- og miljømæssigt forsvarligt på anden måde. 

Foreninger, herunder forbrugerejede fjernvarme- 
selskaber, enkeltpersoner og virksomheder får ret til 
at producere og afsætte el, varme og gas, mens det lo- 
kale energiselskab får ret til at prisudligne. Afreg- 
ningsprisen ved salg af el til det lokale energiselskab 
skal mindst svare til det landsdækkende transmis- 
sionsselskabs salgspris. 

Selskabsgrænserne bør følge kommunegrænserne, 
og ét selskab skal som et minimum omfatte én kom- 
mune. Det vil oftest være en fordel, at energiselska- 
berne omfatter flere kommuner. 

Ejerformen i selskaberne skal være enten (fæl- 
les-)kommunal suppleret med brugerindflydelse, an- 
delsselskab eller selvejende institution med kommu- 
nal indflydelse og med brugerindflydelse. I alle til- 
fælde skal selskaberne økonomisk hvile i sig selv. Det 
er vigtigt, at også medarbejderne i selskaberne opnår 
indflydelse. 

Det er kommunernes ansvar at etablere de lokale 
energiselskaber. Hvor der lokalt er brugerinteresse 
for at varetage energiselskabets opgaver, f.eks. med 
udgangspunkt i de eksisterende distributionsselska- 
ber, bør kommunerne tage hensyn til dette. 

I fælleskommunale selskaber skal bestyrelsen ud- 
peges efter fælles stemmevægt for hele forsyningsom- 
rådet. 

I forbindelse med ikkekommunale selskaber skal 
der være direkte valg til ledelse og demokratiske af- 

stemningsregler, herunder mindretalsbeskyttelse 
m.v. 

Hvor det er hensigtsmæssigt, bør de lokale energi- 
selskaber samarbejde om energisparerådgivning 
samt om eventuelt fælles transmissionsnet for kraft- 
varme m.v. 

Ad 2 
Det landsdækkende produktionsselskab skal lige- 

som de eksisterende kraftværksselskaber være et in- 
teressentskab ejet af de lokale energidistributionssel- 
skaber, men i forhold til deres samlede køb af el, var- 
me og gas gennem produktionsselskabet. 

Selskabet skal være langt mere åbent end de nuvæ- 
rende produktionsselskaber. Der skal sikres mindre- 
talsbeskyttelse, og selskabet skal omfattes af offent- 
lighedsloven. 

Selskabet får følgende opgaver/arbejdsfelter: 
a. naturgasbehandlingsanlæg og -lagre 
b. brændselsimport og udlandshandel 
c. samkøring/lastfordeling for hele landets elsystem 

og drift af store kraftværker 
d. planlægning af ny- og ombygning og skrotning 

m.v. af store anlæg 
e. forskning og udvikling vedrørende el-, gas- og for- 

brændingsteknik m.v. 
f. erhvervsfremme, herunder systemeksport. 

Der foretages en klar regnskabsmæssig opdeling 
mellem de enkelte områder, og særlige sideaktivite- 
ter, der ikke er nødvendige af hensyn til energiforsy- 
ningen, skal udskilles i aktieselskaber for at forbedre 
de kommercielle muligheder. 

Når der i beslutningsforslaget kun peges på ét sel- 
skab, skyldes det, at der af energimæssige, miljømæs- 
sige og økonomiske grunde skal ske en fuld samkø- 
ring af elforsyningen og ikke kun inden for henholds- 
vis Elsams og Elkrafts område. I praksis bliver der 
kun ét produktionsapparat. Med internationaliserin- 
gen af elforsyningen og med bygning af decentrale 
kraftvarmeværker vil der komme større konkurrence 
end i dag. De centrale kraftværker (over 100 MW el- 
effekt) drives på koncernbasis med fælles lastforde- 
ling. De decentrale kraftvarmeværker skal ejes og 
drives af de lokale energiselskaber. 

Et landsdækkende produktionsselskab vil give 
markedsmæssige fordele og modvirke ulemperne, 
der er forbundet med internationaliseringen på el- og 
energiområdet. Blandt andet vil elpriserne i Dan- 
mark blive udjævnet, og hvert enkelt distributionssel- 
skab tilbydes strøm til den landsdækkende gennem- 
snitspris eller til den nye »Europapris«, dersom den- 
ne er lavere. Ad den vej vil risikoen for en ond cirkel, 


